
観光地魅力度調査報告書

令和７年７～９月

～芦屋市版～



調査概要

※本調査報告書の記載内容について、個別の明示的な承諾を得ることなく、複製、転用、販売などの二次利用することを固く禁じます。 　ご使用の際は、兵庫
県公式観光サイトHYOGO!ナビのお問い合わせフォーム（https://www.hyogo-tourism.jp/opinion/）よりご相談ください。





居住地

居住地

居住地(関西のうち兵庫県内)​居住地(うち関西)​

回答数

15

0

2.5

5

7.5

10

12.5

中部・北陸 九州・沖縄 中国・四国 関西 関東 北海道・東北

0 0
1

12

2
0

0

2

4

6

8

10

兵庫県 京都府 奈良県 大阪府 和歌山
県

滋賀県

9

0 0 1 0

2

0

2

4

6

東播
磨

阪神
南

北播
磨

阪神
北

中播
磨

神戸 淡路 丹波 但馬 西播
磨

0

2

0

1

0

6

0 0 0 0

回答数

12

回答数

9



6.7%

13.3%

13.3%

26.7%

26.7%

13.3%

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上 66.7%

33.3%

女性

男性

年齢・性別

年齢​ 性別​

回答数

15

回答数

15



33.3%

26.7%

13.3%

6.7%

6.7%

6.7%

6.7%

一人旅

大人の家族旅行（18歳以上の子供含む）

夫婦旅行

子供連れ家族旅行（一番下のお子様が未就学児）

カップル旅行

母と二人日帰り芦屋神社訪問

家族

同行者

同行者
回答数

15





旅行目的

旅行目的(複数選択)
回答数

15

4.8%

9.5%

38.1%

19%

28.6%
観光･文化施設（水族館や美術館など）を訪れること

文化体験（和菓子作り体験、祭りなど）

温泉に入ること

グルメ

その他

ショッピング

スポーツ・レジャー体験

自然景観を見ること

文化的な名所旧跡（史跡、寺社仏閣、城郭、歴史景…



6.7%

6.7%

6.7%

20%60%

トレッキング、カヌーなどアウトドアスポーツ

陶器などの工芸体験

食品加工・木工などの製造体験

伝統芸能・料理など地域の歴史・文化体験

農業・漁業・林業体験

野外動植物の観察・学習

祭り・イベントへの参加

日帰り温泉

その他

特になし

体験したコンテンツ(複数選択)
回答数

15

体験したコンテンツ



リピート率・消費額①

リピート率

回答数

15消費額

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

6.67% 13.33% 80%

初めて ２回目 ３回目以上

回答数

15

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

５万円
以上

３万円
以上５
万円…

２万円
以上３
万円…

１万円
以上２
万円…

５千円
以上１
万円…

５千円
未満

4

5

1

2

1

2

合計金額人数



消費額×リピート率

消費額×年代

リピート率・消費額②

0

1

2

3

4

３回目以上 ２回目 初めて

1

0

1 1

4 4

0

1 1

0

1

0

1

0 0 0 0 0

五千円未満 五千円以上1万円未満 1万円以上2万円未満 ２万円以上３万円未満 ３万円以上5万円未満 五万円以上

回答数

15

回答数

15

0

1

2

3

30～39歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上 40～49歳 20～29歳 19歳以下

0 0

2

0 0 0 0 0 0 0

3

1

0

1

0 0 0

3

1

0 0 0

1

0

1

0 0

1

0 0 0 0 0 0

1

0 0 0 0 0 0 0

５千円未満 ５千円以上１万円未満 1万円以上2万円未満 ２万円以上３万円未満 ３万円以上5万円未満 ５万円以上



地域への期待度・地域の満足度①

[名所旧跡・景観・地域の雰囲気]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

13.33% 40% 46.67%

とても期待した 期待した どちらでもない

[観光・文化施設]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

53.33% 40%6.67%

期待した どちらでもない あまり期待しない

[体験・アクティビティ]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6.67% 20% 20% 53.33%

全く期待しない あまり期待しない 期待した どちらでもない

期待度 満足度

[名所旧跡・景観・地域の雰囲気]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6.67% 60% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[観光・文化施設]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

53.33% 40%6.67%

ある程度満足 どちらでもない やや不満

[体験・アクティビティ】

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 73.33%6.67%

ある程度満足 どちらでもない やや不満

回答数

15

回答数

15

6.67

％
6.67

％

6.67

％



[お土産・特産品の内容】

0% 20% 40% 60% 80% 100%

13.33% 33.33% 46.67%6.67%

とても期待した 期待した どちらでもない 全く期待しない

地域への期待度・地域の満足度②

[食事の内容]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26.67% 40% 26.67%6.67%

とても期待した 期待した どちらでもない 全く期待しない

[観光施設や飲食・物販施設等の接客サービス]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6.67% 53.33% 26.67%6.67%6.67%

とても期待… 期待した どちらでも… あまり期待…

全く期待し…

[食事の内容]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 46.67% 26.67%6.67%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない 不満

[お土産・特産品の内容]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 20% 53.33%6.67%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない 不満

[観光施設や飲食・物販施設等の接客サービス]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

13.33% 46.67% 33.33%6.67%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない 不満

期待度 満足度
回答数

15

回答数

15

6.67

％

6.67

％

6.67

％

6.67

％

6.67

％

6.67

％

6.67

％



周遊の有無・周遊先

66.7%

33.3%

あり

なし

0

2

4

6

8

鳥取県 赤穂市 豊岡市 神戸市 淡路島 新温泉町 徳島県 岡山県 宝塚市 姫路市 大阪府 京都府 丹波篠山
市

その他

0 0 0

7

0 0 0 0

4

1

2

0 0
1

周遊先人数

周遊の有無

周遊先(複数選択)

回答数

15

周遊の有無　人数

10



40%

6.7%

53.3%

宿泊あり（芦屋市内での宿泊を含む）

宿泊あり（芦屋市内では宿泊しない）

宿泊なし（日帰り旅行）

宿泊の有無・宿泊目的

宿泊の有無

宿泊目的

回答数

15

回答数

6

66.7%

33.3%

その他

ビジネス

観光



宿泊施設への期待度・宿泊施設の満足度①

[受付・フロントの雰囲気]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

50% 50%

期待した どちらでもない

[従業員の接客サービス]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

50% 50%

期待した どちらでもない

[大浴場などの雰囲気や清潔感]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

66.67% 33.33%

期待した どちらでもない

[館内での食事の内容]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16.67% 50% 33.33%

とても期待した 期待した どちらでもない

期待度 満足度

[受付・フロントの雰囲気]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16.67% 50% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[従業員の接客サービス]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16.67% 50% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[大浴場などの雰囲気や清潔感]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 33.33% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[館内での食事の内容]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 16.67% 50%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

回答数

6

回答数

6



宿泊施設への期待度・宿泊施設の満足度②

[客室の雰囲気・清潔感]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16.67% 33.33% 50%

とても期待した 期待した どちらでもない

[客室の設備・備品の充実]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 16.67% 50%

期待した とても期待した どちらでもない

[周辺の飲食店・お土産店などの充実]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 16.67% 50%

期待した とても期待した どちらでもない

期待度 満足度

[客室の設備・備品の充実]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 33.33% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[客室の雰囲気・清潔感]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

33.33% 33.33% 33.33%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

[周辺の飲食店・お土産店などの充実]

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16.67% 33.33% 50%

とても満足 ある程度満足 どちらでもない

回答数

6

回答数

6



86.7%

13.3%

ぜひまた訪ねたい

機会があれば訪ねたい

83.3%

16.7%

ぜひ利用したい

どちらでもない

再訪意向

地域への再訪意向 宿泊施設への再訪意向

回答数

15
回答数

6



ＮＰＳ項目　質問１

回答内訳

この地域への観光を友人・知人にお薦めする可能性をお答えください 　(回答欄：0～10の11段階いずれかにチェック)

 　　　　　　　　　　　　　　　　　低い←0・1・2・3・4・5・6・7・8・9・10→高い

芦屋市のNPSスコア 

推奨者25％－批判者0％＝25

※ＮＰＳスコア計算式＝推奨者ー批判者

0

1

2

3

4

10 8 7

この地域への観光を友人・知人にお薦めする可能性をお答えください
0～10の11段階いずれかにチェック

2 2

4

0

点数別人数

回答数

8

9～10を「推奨者」、７～８を「中立者」、０～６を「批判者」



ＮＰＳ項目　質問２

0～10のチェック理由を教えてください
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